Habet hoc singulare Runographia Gothlandica, quod suprema nimirum fata litterarum Runicarum in Scandinavia mirifice illustrat. Egregie scilicet fallunt et falluntur, qui Christianismi apud gentes boreales origini occasum Runarum tribuunt, cum e contrario, succrescente indies Christianismo, Runarum auctoritatem et usum etiam rebus in sacris invaluisse fere diceres. Documento sunt inscriptiones Rúnicae intra sacrosancta ipsius ecclesiæ pomoeria frequentissimæ, ut illa præteream satis nota de Calendariis Runicis, opera et ministerio Doctorum

Christianorum ad normam ritus ecclesiastici primitus adornatis. Errant igitur, qui Runas omnes sub Christianismi initia ubique fuisse antiquatas contendunt. Reclamat, ut recte observavit Rev. *Wallin* *), Gothlandia universa. Et tamen illa fuit, quæ, non ausim dicere prima, sed inter primas sub Arcto regiones Christo nomen dedit. A re igitur aliena non erit observatio, Gothlandiam ab Hierarchiae jugo quadamtenus liberam et immunem fuisse. Auctoritatem Episcopi Lincopensis rebus in ecclesiasticis sponte nimirum agnoscebat, et quasi hospitiī jure sovebat. Quæ cum ita sint, non mirari convenit, si spiritum liberiorem sumserit ecclesia Gothlandica, moribus majorum nullo non tempore strenue addicta; cum e contrario in universa fere Scandinavia, Hierarchia adulta, litteræ Runicæ a litteris Latinis pedetentim supplantatae et quasi extorres in Gothlandiam, ut in portum tutissimum, sese demum receperint et asylum Sec. XIII: XIV. XV. habuerint. Hujusce enim ætatis vestigia agnoscimus in cippis Gothlandiæ sepulcralibus; quid? quod mensæ Altarium, campanæ et lychnuchi; cet. haud raro inscriptionibus Runicis hujusce ætatis ornantur. Haec et quæ sunt cetera litterarum Runicarum rebus in sacris ve-

*) Acta R. Societ. Scient. Upsal. 1743. p. 3.

stigia nequaquam adoptare et fovere potuissent Gothlandi; sacerdotibus invitis vel omnino recusantibus. Monumenta vero residua, probe examinata, non solum fatentur sed profitentur, ipsius ecclesiæ doctores et antistites Runicis litteris consignanda curasse acta et edicta omnia, quæ a vulgo lecta et intellecta voluere *). Huncque morem in Gothlandia constanter invaluisse usque ad initia Seculi XVI. et quod excurrit, ex monumentis observavimus **).

Inscriptio Runica de anno 1517, in Cippo sepulcrali Ecclesiae Sanda obvia, omnium est recentissima, quas quidem nobis adhuc videre et examinare contigit. Mirari igitur subvenit, eodem seculo ad exitum vergente, in Scandinavia, qua late patet, adeo obsoletas fuisse Runicas litteras et dira sepultas nocte, ut *Johannem Thomæ Bureum* in Svecia et *Olavum Wormium* in Dania vindices et restauratores Litteraturae Runicae merito salutare liceat.